
Boletim de Serviço e Pessoal | nº 7 
5 de agosto de 2024 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
 MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE MODA, GESTÃO E DESIGN 
CAMPUS DIVINÓPOLIS 

 

 
Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966. 

 
 

 
 

Boletim de Serviço 
e Pessoal 

 
DMGED-DV 

 
Ano 2024 | nº 7 

5 de agosto de 2024 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 7 
5 de agosto de 2024 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

 
Diretora-Geral 

Carla Simone Chamon 
 

Vice-Diretor 
Conrado de Souza Rodrigues 

 
Diretora de Educação Profissional e Tecnológica 

Lilian Aparecida Arão 
 

Diretor Campus Divinópolis 
Emerson de Sousa Costa 

 
Diretor Adjunto Campus Divinópolis 

Flávio José de Araújo Mateus 
  

Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design 
Antônio Guimarães Campos 

 
Subchefe do Departamento de Moda, Gestão e Design 

Maria de Lourdes Couto Nogueira 
 

Coordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 
Dênis Geraldo Fortunato Fraga 

 
Subcoordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 

Rodrigo Bessa 
 

Coordenador Curso Bacharelado em Design de Moda 
Edilson Hélio Santana 

 
Subcoordenadora Curso Bacharelado em Design de Moda 

Patrícia Aparecida Monteiro 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 7 
5 de agosto de 2024 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SUMÁRIO 
 
1. PORTARIAS DO DIGD-DV……………………………………………………………….... 4 
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV………………………………….4 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 7 
5 de agosto de 2024 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

1. PORTARIAS DO DMGED-DV 
 

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DMGED-DV 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 27, DE 04 DE JULHO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL 
SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 
14, resolve: 

 
 
Art. 1º - Designar os servidores docentes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Avaliação para análise do processo de Progressão Funcional por 
Desempenho da servidora docente Maria dos Anjos Beirigo Cunha, matrícula SIAPE nº 2311281 - 
processo n.º 23062.029900/2024-95 

  

Antônio Guimarães Campos - (presidente); 

  

Hemilly Brugnara Lara; 

  

Patrícia Aparecida Monteiro. 

  

Art. 2º - A avaliação dos docentes pelos discentes (item 1.4), ainda não foi institucionalizada pelo 
CEFET-MG, por isso esse item não será preenchido na ficha de avaliação de desempenho. 

  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 04/07/2024 17:19 ) 

ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 
CHEFE 

DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 1609865 

Processo Associado: 23062.029900/2024-95 
Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 27 , ano: 2024, 

tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 04/07/2024 e o código de verificação: 30369f2348 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 7 
5 de agosto de 2024 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 28, DE 08 DE JULHO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL 
SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 
14, e em atendimento ao MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 38/2024 – CDMODDV, resolve: 

  

Art. 1º - Constituir comissão específica responsável pela revisão do PPC do Curso Bacharelado em 
Design de Moda e nomear os professores abaixo relacionados para integrá-la: 

  

- Edilson Hélio Santana (Presidente); 

  

- Patrícia Aparecida Monteiro; 

  

- Cristiane Aparecida Gontijo Victer; 

  

- Eliza Dias Möller; 

  

- Maria de Lourdes Couto Nogueira (Suplente). 

  

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na presente data e tem validade até 31/12/2024. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 08/07/2024 16:39 ) 

ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 
CHEFE 

DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 28 , ano: 2024, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 08/07/2024 e o código de verificação: 8b16b711b3 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 29, DE 16 DE JULHO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições legais e regimentais 
e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 31 DE JANEIRO 
DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, e em atendimento ao MEMORANDO ELETRÔNICO 
Nº 05/2024 – CDMODDV, 15 de julho de 2024 (Nº do Protocolo: 23062.031958/2024-07), resolve: 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 7 
5 de agosto de 2024 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

  

Art. 1o – Constituir comissão temporária responsável pela realização de inventário de bens móveis 
registrados na carga patrimonial dos laboratórios e nomear os professores abaixo relacionados para integrá-
la: 

  

 Dênis Geraldo Fortunato Fraga (Presidente); 
 Edilson Hélio Santana; 
 Maria dos Anjos Beirigo Cunha; 
 Joanice Maria Barreto; 
 Patrícia Aparecida Monteiro. 
 Rodrigo Bessa; 
 Maria Lourdes Couto Nogueira; 
 Lucília Lemos de Andrade; 
 Hemilly Brugnara Lara; 
 Marcelo Lorentz Ricardo.  

  

Art. 2º - Cada aba da planilha deverá ser direcionada a um laboratório, e nela conter todos os itens 
patrimoniados presentes no ambiente. Link da planilha 
padrão: https://docs.google.com/spreadsheets/d/14b7dfz73HKN6esRRFATbPxhXJ46muV0A/edit?usp=sh
aring&ouid=112066711138861537805&rtpof=true&sd=true 

  

 Art. 3º - Solicita-se que o levantamento completo, devidamente preenchido, seja enviado para o e-mail do 
Matheus Teixeira Rocha: matheus@cefetmg.br e para o Whatsapp: (37) 99133 - 0227 até o dia 31 de julho 
de 2024. O prazo é necessário para a consolidação de todo o levantamento do campus. 

   

Art. 4º - Este memorando é emitido com base no Protocolo: 23062.031579/2024-17 e deve ser tratado com 
a devida prioridade. 

   

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na presente data e o prazo para conclusão dos trabalhos de até o dia 31 
de julho de 2024. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 16/07/2024 17:36 ) 

ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 
CHEFE 

DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 29 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 16/07/2024 e o código de verificação: ae58ac8f5e 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 7 
5 de agosto de 2024 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 30, DE 16 DE JULHO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL 
SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 
14, resolve: 

  

  

Art. 1º - Constituir comissão específica responsável pela reorganização dos laboratórios: Têxtil e 
Eventos (sala 319); Desenho (sala 322) e Fotografia (sala 323), do Prédio Escolar 1 e designar os 
professores abaixo relacionados para integrá-la: 

  

Dênis Geraldo Fortunato Fraga (Presidente); 

Edilson Hélio Santana; 

Maria de Lourdes Couto Nogueira; 

Patrícia Aparecida Monteiro; 

Rodrigo Bessa. 

  

Art. 2º - Compete à comissão definir como será a montagem e a organização dos laboratórios 
citados no Art. 1º. 

 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na presente data e a Comissão terá o prazo de 45 (quarenta e 
cinco dias) para conclusão dos trabalhos. 

 
 
 

(Assinado digitalmente em 16/07/2024 17:37 ) 
ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 

CHEFE 
DMGEDDV (11.60.12) 

Matrícula: 1609865 
Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 30 , 

ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 16/07/2024 e o código de verificação: ddcd072860 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 31, DE 16 DE JULHO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 7 
5 de agosto de 2024 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

legais e regimentais e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL 
SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 
14, e em atendimento ao MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 41/2024 – CDMODDV, 15 de julho de 
2024 (Nº do Protocolo: 23062.031998/2024-41), resolve: 

  

Art. 1o – Constituir comissão específica responsável pela revisão do PPC do Curso Bacharelado em 
Design de Moda e nomear os professores abaixo relacionados para integrá-la: 

  

- Edilson Hélio Santana (Presidente); 

- Cristiane Aparecida Gontijo Victer; 

- Eliza Dias Möller; 

- Lucília Lemos de Andrade; 

- Patrícia Aparecida Monteiro; 

- Maria de Lourdes Couto Nogueira (Suplente). 

   

Art. 2º - Torna-se sem efeito a PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 28, DE 
08 DE JULHO DE 2024. 

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data e tem validade até o término do segundo 
semestre letivo de 2024. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 16/07/2024 17:37 ) 

ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 
CHEFE 

DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 31 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 16/07/2024 e o código de verificação: fcfa959b66 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 32, DE 16 DE JULHO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL 
SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 
14, resolve: 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 7 
5 de agosto de 2024 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

   

Art 1o – Retificar a PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 15, DE 02 DE ABRIL 
DE 2024. 

Onde se lê: 

  

Art. 1 - Designar os professores […] conforme discriminado: 

SABADOS 
LETIVOS 

CURSO/DEPARTAMENTO 
RESPONSÁVEL ATIVIDADE A SER REALIZADA Professores(as) 

13/abril 

COORDENAÇÃO DO CURSO 
TÉCNICO EM PRODUÇÃO DE 
MODA / DMGED-DV 

WORKSHOP: USO DE REBATEDORES 
EM FOTOGRAFIAS EXTERNAS 

Rodrigo 
Bessa  e  Marcelo 
Lorentz Ricardo 

22/junho 

COORDENAÇÃO DO CURSO 
TÉCNICO EM PRODUÇÃO DE 
MODA / DMGED-DV 

OFICINA DE TINGIMENTO TÊXTIL 
COM PIGMENTOS NATURAIS 

Eliza Dias Moller, 
Joanice Maria 
Barreto e Maria 
de Lourdes Couto 
Nogueira 

23/novembro 

COORDENAÇÃO DO CURSO 
TÉCNICO EM PRODUÇÃO DE 
MODA / DMGED-DV 

PPRODUÇÃO DE PUFF'S 

Dênis Geraldo 
Fortunato Fraga 
e Edilson Hélio 
Santana 

  

Leia-se: 

Art 1o - Designar os professores abaixo relacionados para coordenarem as atividades nos Sábados 
Letivos de responsabilidade da Coordenação do Curso Técnico em Produção de Moda no ano letivo 
de 2024, conforme discriminado: 

  

SABADOS 
LETIVOS 

CURSO/DEPARTAMENTO 
RESPONSÁVEL ATIVIDADE A SER REALIZADA Professores(as) 

13/abril 

COORDENAÇÃO DO CURSO 
TÉCNICO EM PRODUÇÃO DE 
MODA / DMGED-DV 

WORKSHOP: USO DE REBATEDORES 
EM FOTOGRAFIAS EXTERNAS 

Rodrigo 
Bessa  e  Marcelo 
Lorentz Ricardo 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 7 
5 de agosto de 2024 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

20/07/2024 

COORDENAÇÃO DO CURSO 
TÉCNICO EM PRODUÇÃO DE 
MODA / DMGED-DV 

OFICINA DE TINGIMENTO TÊXTIL 
COM PIGMENTOS NATURAIS 

Eliza Dias Moller, 
Joanice Maria 
Barreto e Maria 
de Lourdes Couto 
Nogueira 

10/08/2024 

COORDENAÇÃO DO CURSO 
TÉCNICO EM PRODUÇÃO DE 
MODA / DMGED-DV 

PPRODUÇÃO DE PUFF'S 

Dênis Geraldo 
Fortunato Fraga 
e Edilson Hélio 
Santana 

14/12/2024 

COORDENAÇÃO DO CURSO 
TÉCNICO EM PRODUÇÃO DE 
MODA / DMGED-DV 

A SER DEFINIDA POSTERIORMENTE 

Hemilly Brugnara 
Lara e Lucília 
Lemos de 
Andrade 

11/01/2025 

COORDENAÇÃO DO CURSO 
TÉCNICO EM PRODUÇÃO DE 
MODA / DMGED-DV 

A SER DEFINIDA POSTERIORMENTE 
Cristiane Victer, 
Maria dos Anjos 
C. Beirigo 

   

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 16/07/2024 17:37 ) 

ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 
CHEFE 

DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 32 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 16/07/2024 e o código de verificação: 8859a0597b 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 33, DE 16 DE JULHO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL 
SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 
14, e em atendimento ao MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 41/2024 – CDMODDV, 15 de julho de 2024 
(Nº do Protocolo: 23062.031998/2024-41), resolve: 

  



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 7 
5 de agosto de 2024 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

Art. 1o – Designar os professores do Curso de Design de Moda abaixo relacionados para comporem 
a Comissão que irá realizar o processo avaliativo dos pedidos de aproveitamento de estudos da 
disciplina de Introdução à Produção Industrial. 

  

Joanice Maria Barreto (Presidente), 

Denis Geraldo Fortunato Fraga (Titular), 

Maria dos Anjos Beirigo Cunha (Titular), 

Patrícia Aparecida Monteiro (Suplente), 

  

Art. 2º - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 18, DE 12 DE ABRIL DE 2024 – em função da greve docente 
da rede federal (cujo período foi de 15/04/2024 a 28/06/2024). 

  

Art. 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem validade de 60 dias. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 16/07/2024 17:37 ) 

ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 
CHEFE 

DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 33 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 16/07/2024 e o código de verificação: be2cb5315e 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 34, DE 16 DE JULHO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL 
SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 
14, e em atendimento ao MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 41/2024 – CDMODDV, 15 de julho de 2024 
(Nº do Protocolo: 23062.031998/2024-41), resolve: 

  

Art. 1o – Designar os professores do Curso de Design de Moda abaixo relacionados para comporem 
a Comissão que irá realizar o processo avaliativo dos pedidos de aproveitamento de estudos da 
disciplina de Prática de Prototipagem I. 

  

Patrícia Aparecida Monteiro (Presidente), 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 7 
5 de agosto de 2024 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

Denis Geraldo Fortunato Fraga (Titular), 

Maria dos Anjos Beirigo Cunha (Titular), 

Joanice Maria Barreto (Suplente). 

  

Art. 2º - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 19, DE 12 DE ABRIL DE 2024 – em função da greve docente 
da rede federal (cujo período foi de 15/04/2024 a 28/06/2024). 

  

Art. 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem validade de 60 dias. 

 
 
 

(Assinado digitalmente em 16/07/2024 17:37 ) 
ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 

CHEFE 
DMGEDDV (11.60.12) 

Matrícula: 1609865 
Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 34 , 

ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 16/07/2024 e o código de verificação: 8636b5e35a 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 35, DE 16 DE JULHO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL 
SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 
14, e em atendimento ao MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 41/2024 – CDMODDV, 15 de julho de 2024 
(Nº do Protocolo: 23062.031998/2024-41), resolve: 

  

Art. 1o – Designar os professores do Curso de Design de Moda abaixo relacionados para comporem 
a Comissão que irá realizar o processo avaliativo dos pedidos de aproveitamento de estudos da 
disciplina de Modelagem Criativa. 

  

Joanice Maria Barreto (Presidente), 

Denis Geraldo Fortunato Fraga (Titular), 

Patrícia Aparecida Monteiro (Titular),  

Maria dos Anjos Beirigo Cunha (Suplente). 

  



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 7 
5 de agosto de 2024 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

Art. 2º - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 20, DE 12 DE ABRIL DE 2024 – em função da greve docente 
da rede federal (cujo período foi de 15/04/2024 a 28/06/2024). 

  

Art. 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem validade de 60 dias. 

 
 
 

(Assinado digitalmente em 16/07/2024 17:37 ) 
ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 

CHEFE 
DMGEDDV (11.60.12) 

Matrícula: 1609865 
Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 35 , 

ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 16/07/2024 e o código de verificação: d1c106f450 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 36, DE 16 DE JULHO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL 
SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 
14, e em atendimento ao MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 41/2024 – CDMODDV, 15 de julho de 2024 
(Nº do Protocolo: 23062.031998/2024-41), resolve: 

  

Art. 1o – Designar os professores do Curso de Design de Moda abaixo relacionados para comporem 
a Comissão que irá realizar o processo avaliativo dos pedidos de aproveitamento de estudos da 
disciplina de Tecnologia da Produção II. 

  

Maria dos Anjos Beirigo Cunha (Presidente), 

Denis Geraldo Fortunato Fraga (Titular), 

Joanice Maria Barreto (Titular), 

Patrícia Aparecida Monteiro (Suplente). 

  

Art. 2º - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 21, DE 12 DE ABRIL DE 2024 – em função da greve docente 
da rede federal (cujo período foi de 15/04/2024 a 28/06/2024). 

  

Art. 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem validade de 60 dias. 

  



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 7 
5 de agosto de 2024 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 16/07/2024 17:37 ) 

ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 
CHEFE 

DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 36 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 16/07/2024 e o código de verificação: eb20c1215e 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 37, DE 16 DE JULHO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL 
SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 
14, e em atendimento ao MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 41/2024 – CDMODDV, 15 de julho de 2024 
(Nº do Protocolo: 23062.031998/2024-41), resolve: 

  

Art. 1o – Designar os professores do Curso de Design de Moda abaixo relacionados para comporem 
a Comissão que irá realizar o processo avaliativo dos pedidos de aproveitamento de estudos da 
disciplina de Modelagem Industrial II. 

  

Joanice Maria Barreto (Presidente), 

Denis Geraldo Fortunato Fraga (Titular), 

Maria dos Anjos Beirigo Cunha (Titular), 

Patrícia Aparecida Monteiro (Suplente). 

  

Art. 2º - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 22, DE 12 DE ABRIL DE 2024 – em função da greve docente 
da rede federal (cujo período foi de 15/04/2024 a 28/06/2024). 

  

Art. 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem validade de 60 dias. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 16/07/2024 17:37 ) 

ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 
CHEFE 

DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 7 
5 de agosto de 2024 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 37 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 16/07/2024 e o código de verificação: 4a012603ae 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 38, DE 16 DE JULHO DE 2024 

O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL 
SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 
14, e em atendimento ao MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 41/2024 – CDMODDV, 15 de julho de 2024 
(Nº do Protocolo: 23062.031998/2024-41), resolve: 

  

Art. 1o – Designar os professores do Curso de Design de Moda abaixo relacionados para comporem 
a Comissão que irá realizar o processo avaliativo dos pedidos de aproveitamento de estudos da 
disciplina de Prática de Prototipagem II. 

 

Maria dos Anjos Beirigo Cunha (Presidente), 

Denis Geraldo Fortunato Fraga (Titular), 

Joanice Maria Barreto (Titular), 

Patrícia Aparecida Monteiro (Suplente). 

  

Art. 2º - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 23, DE 12 DE ABRIL DE 2024 – em função da greve docente 
da rede federal (cujo período foi de 15/04/2024 a 28/06/2024). 

  

Art. 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem validade de 60 dias. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 16/07/2024 17:37 ) 

ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 
CHEFE 

DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 38 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 16/07/2024 e o código de verificação: 9e0b1b8560 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 39, DE 30 DE JULHO DE 2024 
 
O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições legais e 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 7 
5 de agosto de 2024 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 
31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 14, resolve: 
  
Art. 1º - Constituir comissão específica para organização do 8º Seminário de Moda, Gestão e Design - 
(SEMGED-2024), que ocorrerá no período de 27 a 29 de novembro de 2024 e nomear os professores abaixo 
relacionados para integrá-la: 
  
- Rodrigo Bessa (Presidente), 
- Antônio Guimarães Campos 
- Cristiane Aparecida Gontijo Victer, 
- Dênis Geraldo Fortunato Fraga, 
- Edílson Hélio Santana, 
- Eliza Dias Moller 
- Hemilly Brugnara Lara, 
- Joanice Maria Barreto, 
- Lucília Lemos de Andrade, 
- Marcelo Lorentz Ricardo, 
- Maria de Lourdes Couto Nogueira, 
- Maria dos Anjos Beirigo Cunha, 
- Patrícia Aparecida Monteiro. 
  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

(Assinado digitalmente em 30/07/2024 15:38 ) 
ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 

CHEFE 
DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 39 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 30/07/2024 e o código de verificação: 1a24c5cc5f 

 
 
 


